本次交易完成后，公司截至股份发行完成日的未分配利润将由公司新老股东

按照发行后的股份比例共享。

（七）本次发行决议有效期

本次发行决议的有效期为自公司股东大会审议通过之日起十二个月。

六、标的资产的估值及作价

1、拟出售资产估值及作价

根据中联评报字［2015］第 878 号《资产评估报告》，实达设备 100%股权截

至评估基准日的评估值为 30,814.39 万元，实达集团持有实达设备 17%的股权评

估值为 5,237.22 万元；根据中联评报字［2015］第 879 号《资产评估报告》，实

达信息 100%股权截至评估基准日的评估值为 8,645.77 万元，实达集团持有实达

信息 100%的股权评估值为 8,645.77 万元；根据中联评报字［2015］第 877 号《资

14

产评估报告》，长春融创 100%股权截至评估基准日的评估值为 35,067.04 万元，

实达集团持有长春融创 23.5%的股权的评估值为 8,240.75 万元。

综上，本次拟出售资产评估值合计为 22,123.74万元，作价为 22,123.74万元。

2、拟购买资产估值及作价

根据中联评报字［2015］第 876 号《资产评估报告》，深圳兴飞 100%股权截

至评估基准日的评估值为 150,189.39 万元，经交易各方协商，深圳兴飞 100%的

股权作价 150,000 万元。在此基础上，考虑到交易完成后各交易对方所获对价的

形式、未来承担的业绩承诺责任和补偿风险的不同，交易对方内部协商后，同意

向深圳长飞收购其持有的深圳兴飞 54%股权的对价为 70,200 万元，全部以现金

支付；向腾兴旺达、陈峰、中兴通讯、隆兴茂达 4 名深圳兴飞股东收购其持有的

深圳兴飞 46%股权的对价为 79,800 万元，其中现金对价 11,000 万元，其余 68,800

万元对价由实达集团发行股份支付。具体对价见第八节“一、发行股份购买资产

协议”。

七、本次重组对上市公司的影响

本次交易完成前，上市公司的主营业务为房地产开发。受宏观经济周期影响，

房地产行业景气度整体呈下滑趋势，国家对房地产行业实行长期调控，增大了房

地产业发展的不确定性，公司的房地产业务面临着很大的经营压力。本次交易完

成后，上市公司将不再经营房地产业务，主营业务转变为以移动通讯智能终端及

相关核心部件的研发、设计、生产和销售。拟购买资产盈利能力较强，交易完成

后，能够明显改善公司资产质量和可持续发展能力。

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司股本结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

交易前 发行股份购买

资产的股份发

行数量

募集配套资金

的股份发行数

量

交易后

持股数量 占比 持股数量 占比

昂展置业 78,122,586 22.22% 0 147,281,921 225,404,507 38.19%

腾兴旺达 0 0.00% 62,416,313 0 62,416,313 10.57%

陈峰 0 0.00% 9,424,984 0 9,424,984 1.60%

中兴通讯 0 0.00% 9,482,218 0 9,482,218 1.61%

15

隆兴茂达 0 0.00% 5,654,990 0 5,654,990 0.96%

天利 2 号 0 0.00% 0 4,424,778 4,424,778 0.75%

其他股东合

计
273,435,808 77.78% 0 0 273,435,808 46.33%

合计 351,558,394 100% 86,978,505 151,706,699 590,243,598 100%

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为昂展置业，实际控制人仍为景百

孚先生。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

 单位：万元

项目
2015 年 4 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

未审数 备考数 审计数 备考数

资产总计 160,777.71 554,077.85 157,569.15 600,737.45

负债总计 152,715.15 338,916.75 146,445.85 374,935.42

归属于上市公司股

东的所有者权益
9,813.78 216,444.43 11,714.33 227,060.73

项目
2015 年 1-4 月 2014 年度

未审数 备考数 审计数 备考数

营业收入 3,525.27 112,460.85 19,503.47 448,045.00

营业利润 -2,963.62 1,602.75 -7,400.48 11,771.97

利润总额 -3,066.58 1,933.75 -7,003.35 13,379.17

归属于上市公司股

东的净利润
-1,900.56 1,130.95 -3,957.15 10,812.61

根据备考财务报表，如果本次交易顺利完成，上市公司在本次交易后财务状

况得到改善，盈利能力显著提高。

八、已履行和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次已履行的程序

1、2015 年 8 月 14 日，实达集团第八届第十五次董事会审议通过本次交易

的相关议案；

2、2015 年 8 月 14 日，深圳长飞董事会审议通过本次交易的相关议案；

3、2015 年 8 月 14 日，腾兴旺达股东会审议通过本次交易的相关议案；

4、2015 年 8 月 14 日，隆兴茂达合伙人会议审议通过本次交易的相关议案；

5、2015 年 8 月 14 日，中兴通讯第六届第二十九次董事会审议通过本次交

16

易的相关议案。

（二）本次尚需履行的程序

1、实达集团股东大会审议通过本次交易的相关议案且非关联股东批准并豁

免昂展置业免于以要约方式增持实达集团股份；

2、中国全通股东大会及深圳长飞股东会审议通过本次交易的相关议案；

3、中国证监会核准本次交易。

九、本次重组相关方所作出的重要承诺

承诺事项 承诺方 承诺内容

上市公司董、

监、高关于披

露信息真实、

准确、完整的

承诺函

实达集团全

体董事、监

事、高级管理

人员

一、承诺并保证本次资产重组的信息披露和申请文件的真实

性、准确性、完整性，保证不存在虚假记载、误导性陈述或者

[…]

拟购买资产在过渡期内所产生的盈利由上市公司享有，产生的亏损由腾兴旺

达、陈峰、隆兴茂达承担，并由腾兴旺达、陈峰及隆兴茂达按本次交易完成前各

自持有深圳兴飞的股权比例占本次交易完成前各自持有深圳兴飞的股权比例之

和的比例以现金形式对上市公司予以补偿。各交易对方应于交割日审计报告出具

后 10 个工作日内完成补偿支付。

过渡期内损益的确定以上市公司指定的会计师事务所出具的交割日审计报

告为准。

五、本次交易构成重大资产重组

本次交易，深圳兴飞 100%股权的评估值为 150,189.39 万元，经交易各方友

好协商，最终作价为 15 亿元。根据《重组办法》的有关规定，本次交易构成重

大资产重组。具体指标计算如下：

单位：元

项目

基准日前一年度/基准

日深圳兴飞合并报表

审计数据（a）

2014 年度上市公司

合并报表审计数据

（b）

比例

（c=a/b）

资产总额与交易金额孰高 3,701,843,560.98 1,575,691,501.38 234.93%

基准日前一年度营业收入 4,467,968,625.98 195,034,744.98 2,290.86%

资产净额与交易金额（合并

报表中归属于母公司股东

权益）孰高

1,500,000,000 117,143,318.11 1,280.48%

本次交易涉及发行股份购买资产并募集配套资金，需要提交中国证监会并购

重组委审核。

六、本次交易不构成借壳上市

本次交易后公司控制权不会发生变化且不涉及向上市公司实际控制人及其

关联方购买资产，不属于《重组办法》第十三条所述的借壳上市。

七、本次交易构成关联交易

本次交易，上市公司向控股股东昂展置业出售资产并发行股份募集配套资金，

同时交易对方陈峰及其一致行动人将在本次交易完成之后持有公司 5%以上的股

36

权，根据《上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的相关规

定，构成关联交易。

八、本次重组对上市公司的影响

本次交易完成前，上市公司的主营业务为房地产开发。受宏观经济周期影响，

房地产行业景气度整体呈下滑趋势，国家对房地产行业实行长期调控，增大了房

地产业发展的不确定性，公司的房地产业务面临着很大的经营压力。本次交易完

成后，上市公司将不再经营房地产业务，主要业务为移动通讯智能终端及相关核

心部件的研发、设计、生产和销售。拟购买资产盈利能力较强，交易后完成后，

能够明显改善公司资产质量和可持续发展能力。

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司股本结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

交易前 发行股份购买

资产的股份发

行数量

募集配套资

金的股份发

行数量

交易后

持股数量 占比 持股数量 占比

昂展置业 78,122,586 22.22% 0 147,281,921 225,404,507 38.19%

腾兴旺达 0 0.00% 62,416,313 0 62,416,313 10.57%

陈峰 0 0.00% 9,424,984 0 9,424,984 1.60%

中兴通讯 0 0.00% 9,482,218 0 9,482,218 1.61%

隆兴茂达 0 0.00% 5,654,990 0 5,654,990 0.96%

天利 2 号 0 0.00% 0 4,424,778 4,424,778 0.75%

其他股东合

计
273,435,808 77.78% 0 0 273,435,808 46.33%

合计 351,558,394 100% 86,978,505 151,706,699 590,243,598 100%

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为昂展置业，实际控制人仍为景百

孚先生。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目
2015 年 4 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

未审数 备考数 审计数 备考数

资产总计 160,777.71 554,077.85 157,569.15 600,737.45

37

负债总计 152,715.15 338,916.75 146,445.85 374,935.42

归属于上市公司股

东的所有者权益
9,813.78 216,444.43 11,714.33 227,060.73

项目
2015 年 1-4 月 2014 年度

未审数 备考数 审计数 备考数

营业收入 3,525.27 112,460.85 19,503.47 448,045.00

营业利润 -2,963.62 1,602.75 -7,400.48 11,771.97

利润总额 -3,066.58 1,933.75 -7,003.35 13,379.17

归属于上市公司股

东的净利润
-1,900.56 1,130.95 -3,957.15 10,812.61

根据备考财务报表，如果本次交易顺利完成，上市公司在本次交易后财务状

况和利润水平均有所提高，盈利能力有所增强。

38

第四节 备查文件查阅方式

投资者可在本报告书刊登后至本次交易完成前的每周一至周五上午 9:00—

11:00，下午 3:00—5:00，于下列地点查阅上述文件。

一、福建实达集团股份有限公司

联系地址：福建省福州市鼓楼区洪山园路 67 号实达大厦 12、13 楼

联系电话：0591-83725878

传真：0591-83708128

联系人：吴波、周凌云

二、独立财务顾问之天风证券

联系地址：武汉市武昌区中南路 99 号保利大厦 A 座 37/38 层

联系电话：027-87618889

传真：027-87618863

联系人：张俊果、陈默、李辉、吴子昊

另外，投资者可在中国证监会指定的信息披露网站：ttp://www.cninfo.com.cn

或者《中国证券报》、《上海证券报》和上交所网站：http://www.sse.com.cn 上查

阅《福建实达集团股份有限公司重大资产出售、发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易报告书》或其摘要全文。

39

（本页无正文，为《福建实达集团股份有限公司重大资产出售、发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要》签署页）

福建实达集团股份有限公司

年   月   日